
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№_ 

О внесении изменений в Приложение к приказу 
От 20.12.2019 №12835/1 «Об утверждении перечня Г Л г тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

j || (шифр ВМ.5558.*) 
"Европейские исследования"» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе от 
15.10.2019 № 10111/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2019-2020 учебном 
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2019 №12835/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5558.*) 
"Европейские исследования"» по направлению подготовки 41.04.05 
«Международные отношения» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ Соловьевой М.А. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя председателя учебно-методической 
комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение Голубева Д.С. от 
12.03.2020 №06/41-01-7. 

Начальник Управления 
образовательных программ / У М.А. Соловьева 



Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных программ 

от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5558.*) 

«Европейские исследования» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Антипов Андрей 
Михайлович 

Формирование политики 
памяти институтов 
Европейского союза о 
Второй мировой войне 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Морозов Вячеслав 
Евгеньевич, доцент, 
Тартуский университет 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

2 Бардин Георгий 
Евгеньевич 

Состояние и 
перспективы 
энергетического 
сотрудничества РФ, ФРГ 
и Европейского союза в 
контексте реализации 
проекта «Северный 
поток - 2» 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Часовникова Анастасия 
Петровна, ведущий 
специалист, Департамент 
исследовательских 
проектов, Фонд «Центр 
стратегических 
разработок «Северо-
Запад» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

3 Галина Дарья Сергеевна Национальные и 
коммунитарные аспекты 
формирования 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра европейских 

Морозов Евгений 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра всемирной 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -



миграционной политики 
на примере Франции 

исследовании истории и 
международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Новгородский 
государственный 
университет имени 
Ярослава Мудрого» 

участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

Дураев Дмитрий 
Валерьевич 

Участие Европейского 
союза и Организации по 
безопасности и 
сотрудничеству в Европе 
в процессе 
урегулирования 
региональных 
конфликтов в Абхазии и 
Южной Осетии 

Заславская Наталья 
Генриховна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей 
Викторович, директор, 
Проект НИЛ РЕиУР, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

Какурина Алла 
Владимировна 

Европеизация политики 
стран Европейского 
союза в сфере 
кибербезопасности 

Романова Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Декальчук Анна 
Андреевна, доцент, 
Департамент прикладной 
политологии, Санкт-

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 



Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

Качковская Валерия 
Сергеевна 

Фактор референдумов о 
независимости в 
изменении статуса 
сепаратистских регионов 
в Европе на примере 
Шотландии и Каталонии 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Морозов Евгений 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра всемирной 
истории и 
международных 
отношений, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Новгородский 
государственный 
университет имени 
Ярослава Мудрого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

Колотаев Юрий 
Юрьевич 

Стрессоустойчивость 
европейских 
общественных и 
политических 
институтов на 
национальном и 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Павловский Аркадий 
Игоревич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бриз-
Моторс Групп» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-



наднациональном 
уровнях в условиях 
эпохи постправды 

02 

Лисенкова Алена 
Денисовна 

Влияние экологического 
дискурса на выборы в 
Европейский парламент 
в 2019 году 

Заславская Наталья 
Генриховна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Фоминых Алексей 
Евгеньевич, начальник 
отдела, Отдел 
международных 
программ и проектов, 
Управление 
международного 
сотрудничества, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Поволжский 
государственный 
технологический 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

Серая Оксана Юрьевна Влияние вооруженных 
конфликтов начала XXI 
века до настоящего 
времени на партийную 
систему Великобритании 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Балаян Александр 
Александрович, доцент, 
Департамент прикладной 
политологии, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 



«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

10 Соломина Екатерина 
Антоновна 

От Фашоды к Антанте: 
англо-французские 
отношения (1898-1904) 

Бодров Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра теории и 
истории международных 
отношений 

Гурьев Евгений 
Павлович, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-
строительный 
университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-15208 от 2018-10-
12 

11 Тарчокова Семирамида 
Хасановна 

Сотрудничество России 
и Европейского союза в 
рамках Организации по 
безопасности и 
сотрудничеству в Европе 

Романова Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Уткин Сергей 
Валентинович, 
заведующий сектором, 
Группа стратегических 
оценок, сотрудник, 
Центр ситуационного 
анализа, Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Национальный 
исследовательский 
институт мировой 
экономики и 
международных 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 



отношении имени 
Е.М.Примакова 
Российской академии 
наук» 

12 Терещенко Егор 
Михайлович 

Изменения в партийной 
системе Великобритании 
в ходе 
внутриполитической 
борьбы по вопросу о 
Брексите 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Павловский Аркадий 
Игоревич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Бриз-
Моторс Групп» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

13 Турарбекова Элиза Основные направления 
деятельности 
Организации по 
безопасности и 
сотрудничеству в Европе 
в регионе Центральная 
Азия в рамках 
гуманитарного 
измерения 

Изотов Александр 
Викторович, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей 
Викторович, директор, 
Проект НИЛ РЕиУР, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 

14 Федотов Евгений 
Игоревич 

Мусульманские 
организации в 
современной Германии: 
политико-религиозный 
аспект 

Соболев Владислав 
Георгиевич, доцент, 
Кафедра международных 
отношений на 
постсоветском 

Васильцов Константин 
Сергеевич, научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Центральной 
Азии, Федеральное 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 



пространстве государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-3091 от 2020-03-
02 


